- 94 Si mola abfque virili semine non generetur, quid sensendum, & quid si contrarium num. seq.
 38 Ex mola decedens locum facit exceptionem. contr. n. seq.
 40 Mola non habet determinatum tempus sui ortus.
 41 Mola decem, ac viginti annis, ac tota vita gestatur.
 42 Periculum inter socios debet esse equal.
 44 Mola est quidam morbus mulieris proprius.
 45 Vivis sunt aliqui morbi familiares, magis quam fœminas.
 46 In excipienda morte ex partu equitas servari videtur.
 47 Quinta regula, quam amplia ut num. 63.
 48 Ex retentione puerperii magni morbi oriuntur.
 49 Magis obfret retentio puerperii, quam menstruum.
 50 Historia pro exemplo quinta regule.
 51 Puerperium quid.
 52 Puerperum pro fœto accipit Gellius.
 53 Puerpera que dicatur.
 54 Puerperi tempus diversum.
 55 Periculum puerperia feminam parientis longius durat, quam parientem matrem.
 56 Puerperi tempus quale.
 57 Cognati opinio circa durationem periculi ex puerperio refellitur numero seq.
 59 Quo pericolo liberatur puerpera post 20 aut 25 dies purgationis.
 60 Morbus ex puerperio quo tempore dici possit. vide num. 62.
 61 Ratio puerperii sequitur ratione menstrue purgationis.
 64 Historia pro ampliatione quinte regule.
 65 Sexta regula, quam amplia ut num. 67.
 66 Secunda retentio multa mala cuncta.
 68 Septima regula.
 69 In partu rumpuntur ligamenta, & vena quedam.
 70 Octava regula.
 71 Nonna regula.
 72 Gravida omibus quidam pretermatnades affectus communis.
 73 Aliquibus mulieribus conceptio est mimica.
 74 Historia pro exemplo nonne regule.
 75 Mulieres aliquae necessario abortunt.
 76 Decima regula.
 77 Aliqui morbi non lethales, quomodo in pregnanti evadant lethales.
 78 Causa aptior ad intermedium est abortus, quam infusio. &c.
 79 Undecima regula.
 80 Duodecima regula.
 81 Fœtus in utero mortuus magna mala affert.
 82 Regularum allatarum limitatio.
 83 Abortus dicitur etiam non edatus fœtus, sed in utero moriatur.
 84 Abortus proprie quid in communis loquendi modo.
 85 Traditaram regularum communis exceptio, quam declarat ut num. 89.
 86 Febris acuta fœtum corruptit.
 87 Rarum exemplum est, prægnantem acutam febre laborantem non abortire.
 88 Historia pro exceptione regularum.
 90 Acutus morbus ex abortu, & abortus ex acuto morbo causas patet.
 91 Prima ac originaria causa attendenda. & num. 94.
 92 Plurimi morborum quomodo alter alterius causa sit.
 93 Quod primo moveat, per se moveat, quod secundario, per accidentem.
 95 Partus debet esse immediata causa mortis in exceptis casibus.
 96 Morbus, qui non potest causare mortem, non est causa per se mortis.

Particulares casus ac regulæ, exceptioni locum facientes.

QUESTIO IV.

Causa exceptioni locum facientes sub quibuscum certis classibus, a regulis perstringere hic operatur est; nam & Medicis, & lureconfutis multo magis ea res innotescet, & fortasse omnem dubitandi occasionem cuiusque hanc questione ablatura est, ita ut non nisi gratum quid utrisque ipsorum facturum me existimem, si quamprimum quod posui agrediatur.

Postum ergo ii casus, qui illis verbis, Excepta ex morte ex partu, & causa partus & prægnantia, comprehenduntur, sub tribus classibus comprehendi juxta eorum verborum varietatem: nonnulli enim ex partu sunt, alii ex causa partus, postrem ex prægnantia; quilibet autem classis potest plures regulas constitutæ juxta causam eventuientem diversitatem, ut in quaestione processu patebit.

Primum ergo classis, qua causa continet ex partu 2 evenientes, quatuor constitutæ poterit regulas, quarum prima erit haec: Quandocunque mulier ex laboriolo partu ac difficulti decedit exceptioni locus est. Sed antequam ulterius progrediatur, unum te admonitorum velim, Lector quicquid es humanissime, haec non simpliciter esse intelligenda, sed eo modo 3 declaranda, qui in hujus questionis calce patebit.

Quod ergo in immodiatis partus laboribus ac 4 doloribus consueto molestioribus humore plurimum agitentur, spiritus dissipentur, & fangus in venis inflammationem, ac præternaturalem calorem concipiatur, ita ut ex ea commotione facile vel febris acuta accendatur, vel aliis quidam morbus excitetur, ut uteri inflamatio, & hujusmodi, notum est nobis Medicis, & non solum Gal. comm. 3. in 3. de morb. vulg. tex. 85. class. 3. Ex his autem facile subsequi mortem, non est, qui ambigatur. Et confirmat ejus rei veritatem in Sacris casus Rachelis, de qua Genes. cap. 35. dicebatur vers. 17. Ob difficultatem partus periclitari copit; & additur vers. seq. Egregiente autem anima præ dolore, & imminente jam morte &c. In quo casu vides, Rachelem ex simplici partus difficultate & angustia obiisse, nulla alia ante-

Questio I.

De morte, causa Partus.

- ex antecedente causa. Habet etiam & apud Hipp. similem casum lib. 3. de morb. Vulg. scilicet 2. Agr. 12. qua ubi cum dolore (hoc est cum insigni ac confuso multo acerbore dolore) masculum esset enixa, febris ardente correpta obiit. sic etiam & lib. eod. scilicet 3. & Agr. 14. mulier illa ex difficultate partus, & puerperii retentione obiit; & de mulieribus in Thalo parentibus idem narrat lib. 1. stat. 3. scilicet 2. qua difficultate partum ediderunt, & partu laborarunt, ipsaque potissimum obierunt, inter quas solius Telebuli filia mentio habetur, qua eadem ex causa sexta die à partu periit.
- 6 Potest vero ex partus difficultas, dolor, ac labor ex quamplurimis causis provenire: nam & ex parte fœti, & ex parte matris, & ex parte uteri, & ex parte panniculorum fœtum involventium, & ex parte excrementorum cum fœtu exire confuscentium, & ex caulis externis, & ex praecedentibus 7 morbis originem trahere. Ex parte fœtus, ut quia nimis grandis, vel caput habens magnum, vel quia debilis, vel quia non debito modo exit, vel 8 quia mortuus. Ex parte matris, ut quia nimis pinguis, vel nimis macra, vel pusilla, vel tenera etatis, aut nimis matura, aut timida, & sic de reliquo. Ex parte uteri, ut quia non habet nimis angustum, aut durum, vel quia cicatricem inflaginem pauci dilatari non potest, vel quia ore diftorto, vel nimis laborans succitate, & cetera ad 10 hunc modum. Ex parte panniculorum, ut quia vel nimis ante disrumpuntur, quam opus sit, vel quia 11 disrumpi nullo modo possunt: Ex parte excrementorum, ut quia disrupsit ante tempus oportunum dictis panniculis, aqua effunduntur, & loca mulieris exicata relinquunt: excrements enim cum fœtu exuta parte reddunt, & hanc utilitatem præcipue à Natura habent. *Parvus Chirurg. lib. 23. capitul. 12. Columb. Anatom. lib. 12. unde Hippocr. in Coac. Pronot. tex. 513. & 536.* ex aquarum ante partum eruptionem malum prenuntiat; quod etiam libell. de fœti. in utero mort. 13 ex fili. repetit. Ex parte cauillarum exterinarum evenit etiam ex partus difficultas, ut ex nimio calore spiritus dissolvente ac dissipante, viresque labefactante, aut ex frigore vias constipante, & hujusmodi. Ex parte praecedentium morborum, ut quia longam febrem, vel acutam passa est mulier, vel acutum alium, aut longum morbum. Insuperque multe aliae causæ possunt partum & laborium, & difficultatem redire, quas longius proficiuntur practicantes omnes: Paul. lib. 3. fœti med. cap. 76. Aet. lit. 4. ferm. 4. cap. 22. *Trotula de pass. mul. cap. 17. Avic. 31. tertii tract. 2. cap. 21. Raf. 22. Contin. tract. 7. cap. 1. Gordon. in Lilio. part. 7. de pass. mul. cap. 16. Valese. in Philon. lib. 6. cap. 20. Pelemon. in addit. ad Mesue praticam sum. 4. par. 4. scilicet 1. de Agric. matr. cap. 16. Ferrel. Patol. lib. 6. cap. 17. *Pareus chirurg. lib. 23. cap. 29. Mercenarius de morb. mul. lib. 2. cap. 3. Mafiar. in sua pract. & in Practic. de morb. mul. cap. 12. Roderic. à Castr. lib. 4. de morb. mul. cap. 6. Wimrich. comm. de Monstr. cap. 40. Marinelli. de Med. mul. lib. 3. cap. 11. & in quamplurimi, quos 15 ne tadio lectorem officiam omittam. quæcumque ergo harum cauillarum (posteriorre excepta, de qua infra cum aliis videndum) partum difficultem reddat, exceptioni locum faciet, si ex ea difficultate partus mulier pereat.**
- 16 Secunda regula primæ classis talis est: Si mulier

ex abortivo partu mortem obeat, exceptioni est locus: patet enim, quod abortus ex sui Natura majorum multo molestiam, ac imminentius periculum affert, quam partus tempestivus, & testatur id ipsum Hippocr. 1. de morb. mul. ver. med. qui, Perilicitantur, inquit, magis, quæ fœtum corrumptunt, abortiones enim majorem molestiam, quam partus afferre solent, cujus rei rationem reddit ipse subdens: Neque enim citra violentiam abortus contingit, quoniam cum abortus talis ex sua Natura fit, ut per semetipsum mortem acceleretur posset, quatenus alia fœcum mala accerfit, mors ex eo, proveniens dabit exceptionem locum, cuius casus historiam unam aut alteram habes apud Hippocr. 3. de morb. vulg. Agr. 10. & 11. quarum agrotantium utraque ex abortu in ardenter febrem laeta, vita functa est, & similis etiam est casus Iulie Magni Pompei filie apud Val. Max. lib. 4. cap. 6. *tit. de amor. conjug.*

Tertia regula hujusmodi est: Ex editione multiplicitis partus si periclitetur mulier, exceptio locum habebit; multiplex enim partus insigniores labores, & diuturniores dolores, tempusque multo confuso longius, & majorem venarum ac vaorum, violenterque disruptionem, & sanguinis copioförum profusionem affert, ex quibus etiam major parientis debilitas, & magis periculum in multiplici parti, quam in uno succedit, ut experientia docet, & notavit *Mercenarius in suo lib. cuius tit. la Commare, lib. 1. cap. 23. & lib. 2. cap. 14.* Itaque etiam quod alias conditones hic partus naturalet fieret, tamen ex eo, quod non unicus sit, potest 22 non naturalis vocari: nam secundum Naturam legem homo non nisi unicum partum edere debet, ut in tit. de Partu legit. & vnde plene probavit. Mors igitur ex hac causa eveniens exceptionem habet.

Quarta regula: Si ex monströso partu mulier periclitetur pro exceptione casum facit, nam ex sua natura monströsi partus maxima pericula afferunt; testatur *Mercenarius ubi sup. lib. 1. & 2. & Perlins. in libello de mor. cauf. par. ver. f. & id multis nominibus evenientibus tradit. Wimrich. de ort. monst. cap. 40.* Sed quid propriè hic pro monströso debeat accipi, utrum in sensu l. ostendit, ff. de verb. & rer. signif. an in sensu l. Queret aliquis ff. eod. profecto dubium aliquod affere posset, quod omnino diluere par est, licet ergo de hac ipsa materia in peculiari loco nobis sit agendum, pro nunc tamen dicamus, hic monströsi exceptione venire omne id, quod contra formam humani generis natum est, ut per citatam l. Queret aliquis. & per Glo. lib. quod tamen potius prodigiū nomen mereatur, quam monströ: neque enim satis esse dixerim in hoc cauf., ut monstrum peperisse mulier dicatur, & ob id ea in partu periclitata fuise, ut natus vel altero brachio, seu crure careret, vel digitum superfluum haberet, vel ore efficiturto, vel oculis carpus, & hujusmodi; tales enim natos monströ nomina etiam insignimus, latissime eo nomine accepto. Sed de his longioribus, ut dixi, Deo daste, nobis erit alibi petractandum.

Distingue tamen monstrum à mola, in mola enim minus dubium est, an debeat facere locum exceptioni, nec ne, & ratio dubitationis est, quia una ex parte conventio contrahentium excepit mortem ex partu, causa partus, & prægnantia; at momentum gerens mulier nunquam gravida dici potuit, neque si molam ejecerit, peperisse, aut partum ejecisse

ejecisse dicenda est, cum enim graviditas sit conceputus naturalis permanentia in utero. Mola vero conceptus sit præter naturam, pater, quod graviditas res naturalis est, mola vero est morbus. Gal. 14. Meth. cap. 13. class. 7. cum ergo adeo contrariares sint, quomodo & conceptum habent naturalem, & molatica uno eodemque gravida nomine amba denominari possunt?

34 Altera autem ex parte, cum causa ob quam permisum est pecuniarum Domino, ut excipere possit ex parte, & hujusmodi, ea portissima videatur, ut alia dixi, quod videtur causam haberet extrinsecam, unde & violenta erat, profecto etiam mola videtur ex eadem causa originem ducere, cum tam mola, quam verus conceptus unam eandemque externam habuerint causam, coitus nimirum usus, ut communissima fert opinio, ergo & Mola quemadmodum ipsa pregnantia locum exceptioni facere debet.

Verum enim invero cum adhuc controvertatur, utrum mola absque viri usu coagmentetur, illud præcipue dubitationem hanc adagebit: si enim mola non potest absque viri usu gigni, licet non absolute sentiam, debere facere locum exceptionis, tamen neque absolute pronunciandum esset negati. 37 ve. Sin autem mola absque virili semine generetur, solumque mulierib[us] etiam absque coitu concurrit, tunc omni procul dubio locum exceptioni facere debet, sicuti neq[ue] quivis aliis uteri morbus extra pregnantiam, si ex eo mulier decedat. Sed hac jam longioribus in superiori tit. quest. 6. decisa habes. Perlinus tamen libello de mort. caus. part. abolute pronunciavit, mulierem ex mola decadentem locum exceptioni facere: suam tamen assertione neque ratione illa, neque auctoritate munivit, sola propria auctoritate contentus. Ac profecto gratis omnibus, quae circa mola generationem veritatem habere credit Perlinus, etiam acceptatis, 39 molam nempe ex utroque semine generari, ut verus significat conceptus, existente tamen in mola generatione virili semine debili, & ad conceptum incerto, nihilominus eius opinio, quod debeat locum exceptioni facere mors ex ea eveniens, maximam patitur difficultatem.

40 Siquidem cum mola non habeat determinatum quoddam tempus, in quo edatur, si ex morbis ab ea dependentibus fieri debeat exceptioni locus, nimis 41 lata ac longa via est hujusmodi exceptioni, cum aliquando decem aut viginti annorum spatio, immo & toto vita curriculo mole gesserit, telle Aris. 4. de Gen. Animal. cap. 7. Averr. Collig. lib. 4. cap. 60. Arnald. Villarum. lib. 3. Breviar. cap. 5. erit ergo admodum inaequale periculum accipientis, & dantis pecunias in societatem, quæ evadet ex hoc iniqua.

42 Sed his non obstantibus adhuc dubium insurgitale, nam si periculum debet inter socios esse aequaliter, ut sepe alia dictum est, si in morte ex mola eveniente non fiat locus exceptioni, periculum evadet inaequale; nam mulier præter ea omnia pericula, quibus subiectur Dominus officii, subicit etiam periculum ex mola, a quo immensus erit ipse Dominus officii. si ergo verum est id, quod supra in hoc titulo quest. 1. num. 62. firmavimus, nimirum exceptionem mortis ex parte, & hujusmodi ob id admissam, ut periculum ex parte mulieris non excederet periculum alterius socii, jure eandem ob causam debet excipi mors ex mola eveniens.

43 Ab Hipp. locis citatis, & ex ceteris purgationi puerperii ex feminis constitutis duo supra quædraginta dies, ex masculo vero trigesita; ex cuius auctoritate Cagnatus in libello de mort. caus. part. in f. con-

57 concludit in his verbis: Ergo quacunque prægnante, vel abortiente, aut post abortum, aut pariente, vel post partum defuncta, dum intra dictos dies trigesita in mariibus, vel duos & quadraginta in feminis, vel si in ipso die trigesimo, aut quadraginta secundo morbus oritur (quibus exactis diebus jam non dicuntur partus causa morbus ori) exceptio locum habebit.

Ego vero a Cagnato præceptore meo liberente, si receptionem attendere liceret, lecititare, quidnam sibi voluerit Hipp. cum locis citatis, postquam terminum durationis puerperii utrique partui affigafset, feminino trigesito & masculino, illi quadraginta duorum dierum, huic trigesita; de illo addit:

58 Extra tamen periculum fuerit, si etiam quinque & viginti diebus purgetur, & de hoc: Quia tamen extra periculum alterius socii, in qua re potius aquitas quædam, quam lofititia attendi mihi videtur, nam in lofititia rigore nulla fieri exceptio debet, ut in his tit. prim. dicebam.

Sed jam ad alia properandum, & secundæ classis regulas adducamus, quæ causis continet, qui ex causa partus fieri possunt, quinta ergo regula talis est: Ex retentione puerperii succidente morte, exceptio locum habebit; magni etenim morbi ex retentione puerperii procreantur, ita firmitate Hipp. in lib. de Nat. Puer. transfacto medio in hac sententia: Nisi enim, inquit, à partus purgamentis mulier repurgetur, magno morbo tentabitur, viteque periculum incurrit, quam repetit lib. de Nat. mul. Et secundo Predicit. quod si partus purgamenta simil quoque remisit, tum ea malo omnino sunt immoderata, ac diuturna; mulieri etenim multo magis officit retentione puerperii, quam retentione menstruorum, cum promptius atque facilius humorum gignat illa pravitatem. Gal. in primum de morb. vulg. com. 3. Agr. 2. class. 3. & in primum Proverb. comment. 2. tex. 48. class. 4. Amat. Lufit. cent. 2. curat. 31. cum ergo hæc purgatio occasione partus fiat, & sit pars ipsius partus, mors ex ea eveniens ex causa partus dicenda est, & locum exceptioni facere debet, & pro hac regula est causus.

Agr. 2. lib. 3. Epidem. sect. 3.

Notanda vero hic de puerperio nonnulla, & primo quid sit puerperium, quod est purgatio, quae mulieribus a partu procedit. Mercurial. de morb. mul. lib. 4. cap. 1. vers. f. etiamfi. Adl. Gell. lib. 10. Noct. Attic. cap. 2. puerperium pro ipso factu accepterit, sed male, ut mea fert opinio; puerpera vero dicitur recens à partu, ut habetur in I. Queritor. §. Puerpera. ff. de Edi. ed. Immo quocunque ad partum pertinet, adjectio quodam nomine dicitur puerperum; unde Ovid. lib. 10. Metam.

Admodumque manus, & verba puerpera dixit. nempre verba, que in puerperio pronuntiantur ad adulvantum ipsum partum.

Secundo loco notandum, quod tempus hujusmodi purgationis non semper eodem die rursum numero durare solet, sed longiori ubi feminæ edita est, breviori ubi mas, ita docente experientia, & annotationibus Hipp. in cit. lib. de Nat. Puer. & alibi. & Agr. 7. de his. Animal. cap. 3. & alios omnibus; quæ de periculum ex mola, a quo immensus erit ipse Dominus officii. si ergo verum est id, quod supra in hoc titulo quest. 1. num. 62. firmavimus, nimirum exceptionem mortis ex parte, & hujusmodi ob id admissam, ut periculum ex parte mulieris non excederet periculum alterius socii, jure eandem ob causam debet excipi mors ex mola eveniens.

Liber I.

Amplianda porro est haec regula, quod non solum procedat in totali, ac omnimoda puerperii retentione, sed etiam in non perfecta purgatione, dummodo ante determinatum spatium viginti, aut vigintiquinque dierum fiat, ut dicendum efficitur in casu ab Hipp. enarrato prim. de morb. vulg. Agr. 4. nam mulier illa, licet iam transfacta decimaquarta à partu diu bene ac rite purgata esset, tamen infra affit.

gnatum terminum purgari desit, & ex ea retentione puerperii in morbum lapla vita functa est, ut testatur Gal. in comm. licet contra Galenum contendat Cagnatus, hanc non ex retentione puerperii, sed ex febre decepsisse: vult enim febrem fuisse causam retentionis puerperii, & sic ex febre decepsisse diceret hæc mulier. quomodo conque tamen sit, factis illud firmasse nobis esto, quod tam ex omnimoda puerperii retentione, quam ex ejus diminutione eveniens morbus, & ex eo mors locum exceptioni facere debeat.

Sexta regula sequens est: Ex secundâ retentione ne, aut difficili educatione si confiter mulierem pericitatam, causus pro exceptione erit; quod enim secunda multa mala indicant si retineantur dii in utero, pater apud omnes non solum Medicos, sed etiam muliericias, & facit Hippocratis auctoritas in primo de morb. mul. vers. med. testaturque prædicantes omnes, de quibus etiam Macer Medicus antiquus lib. 2. de mat. Med. cap. 10. sic loquitur:

Hæc si plus justio virio cogente mortuantur.
Aut mors subsequitur, dolor aut qui vix toleratur.

Amplia quoque ut dixi, regulam istam, ut procedat etiam in difficili ejus educatione: nam & in hoc casu mulieres plurimæ exagitantur, & aliquando ea occasione febrem concipiunt, & multa pericula incurunt, ex quibus eveniente morte lucro non erit locus, sed exceptione.

Septima regula est hujusmodi: Puerperio superfluente, & ex eo muliere decedente, pro exceptione causis hic erit. Etenim in partu rumpuntur ligamenta, & vena quædam, quæ cum utero continuabantur, & ex ea ruptione aliquando sequitur maximum, ac confueto uberiori sanguinis profluvio, vel ob violentiorem ruptionem, vel ob sanguinis validiorem in venis motionem, vel ob ejusdem sanguinis acutitatem & caliditatem, vel ob difficilem venarum & vasorum obseruationem, & consolidacionem, ex quibus cauillæ subsequente eo sanguinis profluvio, mulierum vires succumbunt, & facile moriuntur, quod si ita contingat, pecunie salvæ erunt, ob appositam in instrumento exceptionem.

Octava regula addi potest huic classi, quæ est hujusmodi: Si ex mala puerperii qualitate mulier in morbi lapla pereat, causus inter exceptos communrandus erit, quoniam quæ regula ampliatio potius est regula quinta. Etenim Hipp. lib. 1. Pred. tex. 80. videtur hujus præcisæ qualitatæ puerperii maximâ habuisse considerationem, ac multo majorem, quam puerperi naturalis; de eo enim, quod non naturaliter sibi habet, ut si colore albido fit, dicebat ipse: Hoc si retineantur mulieres parturientes, in maximam periclitem labuntur, sunt etiam quædam puerperia, quæ ob malam eorū qualitatem ac pravitatem, dum fluant, possunt loca per quæ transeant, exulcerare, ac in iis etiam inflammationem excitare, & alia mala, ex quibus mortem evenire non est difficile.

Tertia denique classis causis continet ex prægnatæ culpa succidentes, quorum primus, ex quo nonna regula depromi potest, subsequens est: Si gravi-

I ditas

ditas ex sui Natura alicui molesta præter consuetum
aliarum esse soleat, & ex ejus incommodo illa per-
72 eat, casus erit pro exceptione: licer namque pene
omnibus gravidis quedam incommoda, ac affectus
quidam alii prætermatiales sint communes; aliquæ
tamen sunt, quibus gravides præter prædictos af-
fectus, morbos lethales parit; excipit enim uterus
in his virile fæmen veluti rem sibi omnino infestam
ac inimicam, illudque non nisi summa cum molesta
retinet, quamdiu retinere conatur, tandem coa-
ctus ejicit, & abortient ex hac causa mulieres
73 maxime periclitantur: namque non aliter evenit ha-
rum fœminarum uteris, quam quorundam homi-
num, seu animalium quorūcunque ventricis,
quibus interdum quedam ciborum genus ita ini-
micum est, ut eo devorato illico in stomachi dolores,
& lipothymiam incident, neque illud concou-
quere unquam valeant, quoque tandem coacti ip-
sum vomitu rejiciant. Sic & prædictis fœminarum
uteris evenit, quibus vel particulare quedam fæ-
men, vel quolibet ita inimicum est, ut illud reti-
nentes in multa discrimina labantur. Simile quid-
piam narrat Hipp. lib. 4. Epid. de coniuge fratis
Apemani, ac de his disputat in lib. de fœr. vers. f.
& primo de morb. mulier. Quin & nonnullæ mulieres
funt, quæ etiam si bene concipiunt, & conceptum
75 absque molesta aliquanto tempore retineant, omnino
tamen abortiunt, nec fetus ad perfectionem
perducere possunt, quædam ob uteri angustum, de
quibus Hipp. in lib. de superf. quedam, quod tenues
numinum sint, de quibus idem Hipp. Aph. fœt. 5.
Aph. 44. ac de aliis hujusmodi in Aph. seq. & in
lib. de Na. mnl. Sic & de aliquibus narrat idem Hipp.
in lib. de septim. par. quæ ex gravitate, & culpa
fœtus in octavo mense laborant in his verbis: Mem-
brane namque dum tendunt, & umbilicus vell-
catur, dolores matris parunt, fœtusque præstio vinculo
exolutus gravior evadit; plerisque etiam mulie-
res ex hoc calu insuper febre corripiuntur, quæ-
dam quoque una cum fetu pereunt. In his ergo
locis exceptioni erit, quia culpa graviditatis mors
eventit, ut patet; fœtus etiam, & cum mulieres non-
nullis morbis confitatae concipientes pereunt, ut
in floro albo evenire testatur Hipp. lib. 2. de morb.
mul. post principium.

76 Decima regula: Si gravida morbo aliquo capi-
tur, qui ex natura sua lethali minime sit, sed tamen
possit procurare abortum, & ex eo abortu mulier
pereat, pro exceptione casus hic erit: sunt enim ali-
qui morbi, qui in aliis corporibus non sunt ex sua
77 natura lethales, in gravidis vero ob id lethales eva-
dunt, quia occasio natale lethali morbo procuran-
tes abortum, ex quo lethali morbus aliquando
origi potest, ut sunt exempli gratia tuis, tenesimus,
& hujusmodi, qui morbi ex se omni vacante per-
culo, ita ut si mors succedit, non ex eo morbo, sed
78 ex procurato abortu, qui proximior ac aptior cau-
sa est lethali morbi, eveniente dicenda sit, de tene-
simo vero Hipp. Aphor. fœt. 7. Aphor. 27. Mulieri,
inquit, utero gerenti si crebra & inanis desiden-
ti voluntas (tenesimus dicunt) accesserit, abor-
tum facit:

79 Undecima regula: Abortus ex procatarctia ac
externa causa adveniens, si lethalem morbum, mor-
temque accerat, lucro locum admittit, & exceptionem
admitit: recedit autem hic casus pene cum
superiori, neque enim alias mulier, si exempli gra-
tia in ventrem impeigset, si lapsa esset, si saltaret,

si curcisset, si clamasset, si ira, tristitia, lætitia,
aut simili animi passione detenta fuisset, vite peri-
culum incurrit; sed quia hæc omnia abortum
causare possunt, si ex ejus causa mulier periclite-
tur, causa prægnantia mors erit, & sic locus omnino
exceptioni fieri.

Duodecima ac ultima regula: Si fœtus in utero
80 pereat, & is deinceps matri mortem afferat, ex culpa
gravitatis mors erit, neque enim ulteriori indi-
get probatio, quod fœtus in utero mortuus in
evidensissimum discrimen, ac mortem matrem ut
plurimum trahat, præfertur si diutius in utero com-
moretur.

Nota tamen, quod hic casus, & prædictes ex 82
abortus, partuwe causa dici possunt: nam quoad
prædictes nulla intervenit hæsitatio, quod hunc
vere sciendum, etiam abique eo quod mulier fœ-
tum ejicit, si intra uterum moriatur, abortum fe-
cisse dicit posse, ut & Hippocratis sententia probat
Andr. Lauren. Anatom. lib. 8. questione 29. cum
90 tamen in communis modo loquendi, abortum pro-
prie nominem fœtum ab utero non naturaliter,
& suo tempore, sed à præternaturali causa, & ante
congruum tempus ab utero ejetum, quomodo-
cunque nascatur vivus, aut mortuus. Fernel. Pathol.
lib. 6. cap. 17. Altomar. in Praxi cap. 114. circa prin-
cipio, non abs re potest hic casus ex causa pre-
gnantia dici.

Ceterum illud in hisce supra traditis regulis ma-
ximum adnotandum venit, eos, ut in hijs que-
stionis principio admonui, non ita simpliciter lo-
cum habere, qui aliquando exceptionem patiantur.
Præcipua vero, omnibusque communis exce-
ptionis ea est, quod non habent locum, ubi prior ali-
quis morbus sua natura lethalis præcesserit, cuius
veluti germina sint ea partus, causa partus, & præ-
gnantia symptoma, quæ supra commemoravimus,
ita ut originaria, ac primo movens causa sub-
sequentis mortis morbus ille, quisquis sit, dici pos-
sit, non vero partus, causa partus, ac prægnantia.
Ut exempli gratia, febris acuta ac maligna fœtum 86
ex sua natura vel interimit, vel corruptit. Gal. Aph.
comm. 5. Aphor. 30. Auct. 21. 3. træt. 1. cap. 1.
Philon. lib. 6. cap. 20, qui etiam partum difficultate
redit, secundas, ac puerperium retinet, & è contra
aliquando immodicas purgationes eas provo-
cat, neque abique ratione Gal. pro exemplo raro
ac inaudito celebrat casum illum 3. Epidem. Agr.
13. quod scilicet illa mulier gravida existens, & 87
acute morbo confitata, tamen abortum non fec-
erit, quasi necessario gravida acuto morbo laborans
aborteat. Itaque prior ac præcipua causa
mortis in eo casu, si ea secuta fuisset, acutus morbus
existimandus erat, abortio vero veluti soboles fu-
isset ejus morbi, & muliere illa in eo morbo defun-
cta, non ex abortione, sed ex acuto morbo succu-
buſſe dicenda erat: abortio enim tunc solum tan-
quam concusa operata esset, mortem accelerando,
sic & prægnantia sanationem magis magisque
impedit.

Neque aliter dicendum esset in casibus prægnan-
tium in Thafo, de quibus Hipp. ibid. lib. 1. fœt. 2.
fœt. 3. mentionem his verbis habet: In quas vero
prægnantes morbus forte incidit, ha omnes, quod
sciam, abortionibus periclitatae sunt; morbus enim
ille ex sua natura occidebat etiam extra prægnan-
tiam; nam, ut ibi enarrat, ex eo plures viri, quam
mulieres obierunt, ita ut subsequens in prægnanti-
bus

bus abortus, tanquam effectus erat prædicti morbi,
& operabatur quidem aliquid, sed solum, ut dixi,
89 tanquam concusa. Quandoque ergo morbus
acus acutus præcedat abortum, vel dispositionem aliquam
præcedentem abortum, (ut ventris ac renum dolo-
res, pondus, ac non confuetum frigus, & hujusmodi)
vel partus difficultatem, vel puerperii retentionem,
vel ejus superabundantiam, vel secundinas difficultem
educationem, aut omnino modum retentionem, &
reliqua in superioribus regulis enarrata, tunc casus
pro exceptione non erunt, sed pro lucro, ut catcri
non excepti.

Contra vero, si morbus acutus ad hæc supra com-
memorata sequatur: nam quemadmodum acutus
90 morbus potest esse originaria causa eorum omni-
um, que diximus, sic & horum quolibet per se
potest acutum morbum excitat. Ratio autem praedictorum est, quia semper in his casibus decidendis
91 prima ex originaria, principaliorque causa est at-
tendenda, tradunt ipsi DD. Malvas. Conf. 120.
num. 56. Vol. 1. Sord. conf. 301. num. 36. Vol. 3. &
conf. 383. Vol. 4. & candens attendere Rotam
in hoc ipso casu dixit Bocacc. de societ. num. 35. &
ead. Rotam Romana societ. apud Zosch. in dicto tract.

92 de societ. decif. 89. num. 3. Vbi enim duo morbi
similis concurrunt, qui unam eandemque causam
habent, & ad unum eundemque finem conspirent,
unus se habet ut principalis, alter, ut ejus morbi
accidens, & unus quidem per se ex causa mor-
93 tis, alter vero ex accidenti: id enim, quod primo
movet, per se moves, quod vero secundario, ex ac-
cidenti. Gal. de simp. diff. cap. 1. trans. med. class. 3.
Ergo ubi requiritur precipua ac primaria subse-
quentis mortis causa in prægnante, & hujusmodi,
94 semper ea attendenda, quæ effectum per se causat,
& non per accidentem; si enim talis causa poterat ta-
le effectum, mortem nimis producere, mors
supervenienti causa non est imputanda, quia cum,
95 ut infra plenissimum demonstrabitur, partus & præ-
gnantia in casibus exceptis, vel excipiendis, debeant
se habere, ut causa immediata, ac per se, si prior
96 morbus poterat causare mortem, erat respectu ejus
effectus causa per se, ac immediata mortis, subse-
quentis autem solum media, & per accidentem, etiam
97 si priori habilius esset ad interimendum, dummodo
prior, ut dixi, ad ipsum habilius fuisset.

97 Vnde est, quod non probatur mihi id, quod fir-
mat Rot. in supra citata decif. quod scilicet mulier
magis prælumatur ex abortu decepsa, quam ex

98 febre: nam quod illa supponit, falsum omnino est,
99 nimis, quod abortus sit causa habilius ad mor-
tem, quam febris: nam plures videtur ex abortu,
& cum multo minori molesta salvari, quam ex febre
100 bre acuta, qualis erat in eo casu; febris enim acuta
causa est, & signum pernicioſissimum. Gal. Aphor.
comm. 4. Aphor. 37. & Hipp. 3. Epidem. tex. 3. Sunt
101 autem, inquit, acutissimi maximis, gravissimi morbi,
ac præ ceteris lethales in continua febre: abortus
102 autem cum acutus morbus non sit, neque etiam di-
ci potest esse habilius causa ad mortem adscenden-
dam, quam febris.

Siquidem comparatione facta inter duos mor-
bos, de majori aut minori habilitate eorum ad in-
103 terimendum, illum proculdubio habiliorem esse
pronunciabimus, qui per se potest occidere, ac com-
paratus inter se febre acuta, & abortu, febris acuta
per se interimit, abortus non nisi cum comitem ha-
berit acutam febrem, aut cum alium quendam

morbum lethalem excitarit, per se enim abortus le-
thalis non est, sed evadit aliquando talis ex conco-
104 mitantia aliorum morborum ac symptomatum, ut
ex febre acuta, ex dolore, ex inflammatione, ex fan-
guini profluvio, ex retentione puerperii, & hujus-
modi; simpliciter vero non magis lethalis est abor-

105 tus, si ad simpliciter abortum respicias, quam delen-
cio inconcoctorum ciborum à stomacho, & idcirco
videbis quotidie plures abortientes absque illa no-
xi permanere, & vix ex ejus molestia lecto se con-
tinere; immo si ad id, quod plurimum sit, respice
debecamus, apergitissime videbimus, ex abortu (li-
cet sit quidem symptoma non contemporandum) plu-

106 rim tamen mulieres innoxie se habere, præfer-
tim si recentior sit, ut tradit Roderie. à Caffro lib. 4. de
morb. mul. nam non negaverim multo majori diliri-
mine teneri eas, que provectiones fetus abortiunt.
Ad id ergo, quod in eadem decisio addit Ro-
ta, mortem scilicet censeri ex superveniente causa
107 evenisse, quando non permittit causa supervenientis
videri, an mors ex priori contingere, respondeo,
verum esse, quando prior causa impotens erat ad 109
mortem adscendam, vel quando supervenientis
non habuit à priori immediatam originem; si fer-
110 enim prior causa ex sui natura poterat interimere,
& subsequens ab ea habuit dependentiam, mors
priori causa tribuenda; fetus vero, quando vel
prior causa non erat potens ad occidendum, vel
subsequens ab ea non trahebat originem, ut in casu
111 ab Hipp. enarrato lib. 3. Epid. scil. 3. Agr. 2. de
quo inca posset verificari lentitudo
Rotæ, quia febris illa, qui detinebatur mulier, de
qua ibi, lenta erat, nec poteratullo modo, vel fal-
tem non nisi longo tempore interimere; si super-
veniente puerperii retentione, & ex febre acuta
excitata, mortem obivit; itaque in eo casu locum
haberet Rotæ opinio, quod mortis culpa in super-
venientem causam, quia habilius ac fortior ad in-
termendum, effet rejiencia, at non sic in reliquis,
112 quia priori morbo existente lethali, subsequens ha-
bet fe, effectus prioris, sic etiam & mors.

Vnde est, quod similiter decidi comprehendimus in
terminis vulneris, cum dubitatur, an quis ex vul-
nere, vel ex alio superveniente morbo decesserit; 113
nam vulnere ex sua natura lethali existente, dubita-
tioni non est locus. Ricc. collect. decif. par. 4. collect.
114, 115, hæc tamen in seq. questione dilucidius per-
tractata. Lector humanissime, habebis.

S V M M A R I V M.

1 Primus casus pro lucro.
2 Verba in principio prenarrata historia apposita quid
importent.

3 Ex iis, que secundum Naturam sunt, non causant
morbis.

4 Maxima differentia est inter morbum advenien-
tem in partu, & morbum advenientem ex
partu.

5 Quicunque morbus in partu adveniens n̄que ad tri-
ginta dies ex partu, & ejus causa est. Contr.
ibid.

6 Puerperio natraliter procedente, tamen in febre ma-
xime ardenti, sanguinem mittimus.

7 Secundus casus pro lucro.

8 Pregnantia prævios gignit humores.

9 Humorū accumulatio in pregnanti morbo non
est.

10 Pregnantia est maxime naturalis.

- 100
 11 Morbus, & morbi causæ sunt præter naturam.
 12 Pregnantes habent sanguinem deteriorem.
 13 In fœnibus plura naturalia sunt, que in aliis etatis-
bus sunt præter naturam, & vice versa.
 14 Pregnantium incommoda sunt illis connaturalia.
 15 Nihil in his, que secundum naturam sunt, formi-
dandum, aut lethale est.
 16 Pregnantium morbi morem excedentes occidunt, &
quid tunc dicendum.
 17 Cognati morbi nihil nisi pregnantium afferunt.
 18 Pregnantium morbi naturæ morbi dicendi sunt.
 19 Pregnantia, & partus Naturam magnopere fati-
gant.
 20 Non potest naturæ esse, quod naturam ledit.
 21 In multis naturalibus actionibus natura laborat.
 22 Actiones naturales cum morem excesserint, præter
naturam evadunt.
 23 Tertius casus pro lucro.
 24 In predicto casu unde locus sit exceptioni.
 25 Quartus casus pro lucro.
 26 Originaria causa attendenda; si modo influat in fu-
turum effectum.

Casus pro lucro facientes.

Quæstio V.

Tamen si ex traditis regulis facilime in cogni-
tionem venire quisquis sit potuisse, quinam
causam pro lucro facerent, nibilominus ut ciariora
evadant omnia, nonnullos casus hic ex Hippocrate.
Epidemiam translatos apponere decrevi, ut facilius
in veritatem notitiam venire licet; utque Medici,
quibus nostra opinio contrariari videtur, prospic-
iant, qui casus pro lucro esse debeat.

I Primus ergo naratur in 1. Epidem. Aigr. 11.,
cujus historia ita habet: Dromedæ conjugem, postquam filiam peperisset, ceteraque omnia rite
atque ordine procederent, postridie rigor cum febre
acuta prehendit. Primo statim die præcordii
dolor invalidus non sine vomiti fastidio, horrore,
magnaque corporis incontinentia, neque iis, qui
post confecti sunt diebus somnum capere potuit.
Spiratio magna, subitoque revulsa, ac velut retracta
fuit. postridie ejus dicit, quo rigor coepit, ex alvo
commodo stercora proceperunt; urina crassæ, alba,
turbulentæ, cuiusmodi esset solent, que subse-
derunt, ubi in matella multo tempore deposita re-
turbantur, neque subsidebant; noctu nihil dormivit.
Tertio ad meridiem, novo suberto rigore, fe-
bris acuta prehendit, urinæ similes, præcordii dol-
or, stomachi fastidium, & naufragia aderant, non diffi-
cilius fuit, neque dormivit, fudor per totum corpus
frigidus diffusus est, statim tamen rufus ad calorem
redit. Quarto præcordii dolor aliquantum remisit,
sed una cum capitis dolore gravitas adiutavit, sopore
nonnulli detenta est; nates paucum stillarunt sanguinem,
lingua valde reficata, fitibunda fuit, urinæ te-
nues, oleofæ, parum dormivit. Quinto friculola, nausæabunda, urinæ eadem, ex alvo nihil secessit, citra
meridem valde deliravit, confessumque rufus parum
ad intelligentiam redit, ubi surrexisset, sopora
detenta est, paulum perfixit, nocte dormivit, deliravit.
Sexto die mane novus subertos est rigor, ce-
leriterque recaluit, fudor toto corpore dimanavit,
extrema frigescabant, deliravit, spiratio magna, &
rara fuit, paulo post convulsionibus à capite subor-
tis, celeriter defuncta est.

gore,

Quæstio V.

De morte, causa Partus.

101

- gore, febris vehemens corripuit, ad decimum vero
quartum diem biloſa, flava crebra vomitione refusa
fuit, obortoque sudore à febre judicatione effli-
berata.
Ponamus ergo, quod ex hoc morbo mulier hæc
obiūset, annue, oblecro, unde velis morbi hujuscem
culpam ac causam penes prægnantiam præcipue
ac primario refidere, cum nihil quicquam prægnantia
mulierem illam laferit? Dices, prægnantiam in
8 causa fuisse, ut humores prævi, ac multi in ejus cor-
pore accumulati fuerint, ex his autem morbum effe-
procreatum, atque hoc pacto evenientis morbi omni-
nidadam culpam solum prægnantiam fuisse.
 9 Respondeo, quod humorum accumulatio in
prægnante per se morbos non est; alias enim cum
in omni prægnantia ea humorum aggregatio fiat,
omnis prægnantia vel morbus effet, vel mor-
bi caufa, quod falsum omnino est, cum prægnantia,
ut patet, & omnibus in confessio est, & supra
satis superque probatum, res sit maxime natura-
lis, morbus autem, & morbi causa res sint præ-
ter naturam, ut milles docuit Gal. præcipue ve-
 12 ro. 1. & 2. Memb. Etiamsi ergo prægnantes sanguinem
habeant deteriorem, & non purum, ut Gal.
comm. 1. de Nat. hum. tex. 27. facetur, & comm. 3.
de morb. Vulg. lib. 3. Aigr. 2. & elicitor ex Hipp. in
1. de morb. mul. tamen non minus naturalis est illis
hæc sanguinis impuritas, quam multa non dissimilia
naturalia sint sanguis, in quibus quamplurima
3 compertur, que in aliis etatis præternaturam ef-
fent, in ipsi vero connaturalia sunt, & sic etiam
multa aliis etatis sunt naturalia, quaenam non
nisi præter naturam institutum accidenter.
 14 Incommoda igitur, & morbi, quibus plerique
prægnantium detinuntur, præter naturam non sunt,
sed naturales. Vgo Senen. in art. par. Gal. cap. 2. par. 2.
ver. 2. dubitatur. Cognat. in lib. de mor. casu. par. circa
princ. Quamdui vero hæc incommoda, affectus,
symptoma seu morbi, quibus affliguntur præ-
gnantes, suum morem servabant, prægnans ab omni
periculo immunis omni ex parte erit: nihil enim
 15 in his, que sunt secundum Naturam, neque formidandum, neque letale contingit. Hipp. in lib. de
dieb. decret. in princ. quod etiam optime demon-
strabat Plato in Timoeo in f. At si suum morem præ-
tergreditur, tunc naturalem statum murantes af-
fectus illi in præternaturalem abeunt, & facile oc-
cidere possunt; tunc autem majorem humorum
colluviem ac. impuritatem, quam naturalis præ-
gnantis statutus requirat, in ejus corpore aggregata
esse confitabit; at ejus rei causa non fuit, ne-
que die potest fuisse prægnantia, ex qua nullus nisi
levis, & minime lethalis affectus caufari afolet;
 17 & idcirco Hipp. in lib. de Nat. Puer. ex cognatis
morbis prægnantium (quales sunt, quos familiares
vocabat ipse 3. Epid. & Aigr. 3. de hist. Anim.
cap. 4. & quos etiam idem Hipp. 6. Epid. fct. 8.
tex. 30. & 2. Pred. post princ. connaturales nomi-
nabat) nullum malum predictum, sed ex non cognatis:
Si enim, inquit, mulier uterum gerens morbo
aliquo minime cognato labore, in partus purga-
tione perit, si qui ergo morbi prægnantiam conco-
 18 mitent, ii naturales morbi dicendi, ut de fene-
rite firmabat Aigr.
Neque dicas, id veritatem non habere ex eo,
 19 quod prægnantia, & partus ipsum Naturam maxi-
mopere fatigant ac exagitant, & idcirco non posse
 20 esse naturale id, quod naturam ipsum lœdit: nam

I 3

demus,

S V M M A R I V M.

- 1 Culpamoris aliquando tota partus & prægnantia est, aliquando vero non.
- 2 In quibus casibus solus partus & prægnantia culpana.
- 3 Duo eventuum genera in prægnante & parturiente considerata.
- 4 Casus ex partu & prægnantia immediate dependentes, locum exceptionis facient.
- 5 Immediata causa in omnibus attendunt invipertit.
- 6 Immediata causa quid.
- 7 Causa immediata posita, ponitur effectus, arque cacestante, etiam effectus.
- 8 In quibus casibus partus & prægnantia sunt immediate causæ succedentes mortis. Et in quibus non, num. seq.
- 10 Partus & prægnantia debent esse causæ proxime mortis.
- 11 Causa proxima eadem est cum immediata.
- 12 Partus & prægnantia debent esse causæ finales mortis.
- 13 Causa finalis quæ.
- 14 Omnes causæ agunt gratia causæ finali.
- 15 Exemplum in casibus exceptionis. & num. 22. 24. & 28.
- 16 Causa finalis est fons aliarum causarum.
- 17 Causa finalis est aliarum causarum causa.
- 18 Ad causam finali omnia appellari convenient.
- 19 Ob causam finali immediate fit id, quod fit.
- 20 Causa finalis non est proper aliam causam.
- 21 Omnes causæ sunt proper finalem.
- 22 Causa finalis est sola causa.
- 23 Non satis est in casibus excipiendis, ut partus vel prægnantia sint medie causæ mortis.
- 24 Causa mediata non meretur nomen causæ, sed occasio. Sic & causa remota, num. 30.
- 27 Mediata causa quæ.
- 29 Partus & prægnantia non debent esse causæ remota mortis in casibus exceptis.
- 31 Occasiones dicuntur parvae causæ.
- 32 In quibus casibus partus & prægnantia sunt remote causæ mortis.
- 33 Partus & prægnantia non debent esse impulsive causæ succedentes mortis.
- 34 Impulsiva causa cæstante, non cæstis effectus.
- 35 Effectus nullum habet dependenciam à causa impulsiva.
- 36 Impulsiva causa facit effectum solum esse facilius.
- 37 Impulsiva causa coadjuvat dicta.
- 38 In quibus casibus partus & prægnantia habeant se ne impulsiva causa subsequens mortis. & num. 43.
- 39 Impulsiva causa est causa abusive.
- 40 Impulsiva causa est semper concussa.
- 41 Impulsiva causa habet dependenciam semper ab alia.
- 42 Impulsivam causam non habent in consideratione Leges.

Partus & prægnantia in casibus exceptionis quomodo debeant esse Mortis causæ.

Q U A S T I O N E V I .

Sed ut magis magisque rei, veritas innotescat, videamus jam ipsorum Iureconsultorum circa eam rem definitionem; nam penes illos, ut qui iusticiam

Quæstio VI.

De morte, causa Partus.

- statim ministrant, plena potestas residet talia declarandi, ergo ex superioribus manifestum est, quod partus & prægnantia, ceteraque ad illa pertinentia aliquando ita sunt evenientis mortis causa, ut tota culpa penes illa refideat, neque alia causa, nisi ab eis originem habeat, ab eisque omnino dependeat, culpari possit, aliquando vera alias causas ad partum & prægnantiam accedere, quæ & ipsa labefaciant interdum, & præternaturalia reddunt, & precipuan pulpm evenientis mortis habent.
- 2 Nam nullus hoc negare potest, cum ubi solus partus difficultis sit, ubi sola retentio pueri, & hujusmodi quicquam agit, solus partus difficultis, aut pueri retentio culpanda, absque eo quod aliam causam accusent, etiam si ad hec, & febris, & dolores, & inflammations, & similia quædam subsequantur, ubi vero febris, vel simile quid in partu, aut prægnante primo absque ullo partu, aut prægnantia virtus eveniat, culpari etiam posse febrem, & hujusmodi, licet etiam partum & prægnantiam culpa carere nolis.
 - 3 His ita se habentibus, hac duo eventuum genera in prægnante, aut parturiente considerata sunt, nimis eorum unum, quorum tota culpa ita penes partum & prægnantiam reficit, ut partus & prægnantia sole ac immediatae causæ eorum sint, alterum vero eorum, quorum culpa (etiam si contendas partim esse penes prægnantiam & partum) principitaliter tamen & originarie ab alia causa dependet, ita ut in primo genere partus & prægnantia immediate agant, in secundo non immediate, sed per precedentem morbum.
 - 4 Iuxta hanc ergo considerationem verba contractus ita intelligi debere statuerunt Iureconsulti, ut qui casus ex prægnante & partu immediate dependent, locum exceptionis faciant, qui vero non immediate pro lucro essent, & non absque ratione, cum in ceteris etiam omnibus immediatae causam leges attendant. I. Sed si plures. 6. in Arrogat. ff. de vng. & pup. Trag. in tract. cess. causæ limit. 20. numero sexto. Rotani noviss. decif. 304. numero quinto, par. 1.
 - 5 Est autem immediata causa, prout ipsi Legumperiti declarant, illa sine qua effectus sequi non potest. (omittam enim pro nunc Philosoporum, & Medicorum in hac re auctoritates) Trag. cod. tract. limit. 20. num. 18. Sand. conf. 312. num. 23. tom. 3.
 - 6 Nam causa immediata posita ponitur effectus, ea que cællante, cæstis effectus. Trag. ubi supra num. 1. Si ergo casus prioris ordinis accipias, ut 7 verbi gratia mulierem ex mera difficultate partus obvenit, videbis immediatam mortis causam fusse eam partus difficultatem, cum ea posita secuta sit mors, nam & ea sublata cællabat mortis effectus; at si casus secundi ordinis consideraveris, & prægnantem mulierem ex acuta febre defunctam, manifestissime compries, prægnantiam non potuisse esse immediatam febris illius aut mortis causam, nam & ea posita non sequebatur mors, neque ea sublata cællabat effectus mortis, siquidem & ad febrem malignam arque acutam sublequi poterat, quod si dicas, febris acutam facilius interficeret prægnantem, quam non prægnantem, ego nil moror, neque enim attendi debere declarant Iureconsulti, ut infra clarissime patebit.
 - 7 His quoque non contenti Iureconsulti, ut in re dubia nihil relinquatur, quod obscurum remaneat, postquam declararunt, verba contractus debere intelligi, ut supra diximus, nimis, ut partus & prægnantia sint in casibus excipiendis causæ immediatae, proximæ, & finales mortis, id ipsum magis parteciperunt dicentes, non satis esse in prædictis casibus, ut partus & prægnantia sint causæ medie, cum tales non mereantur nomen causæ, sed postius occasionis. Maled. decif. 6. a'ias 3. de prebend. numero 2. nam causa mediata est, quæ non

causa proxima eadem cum immediata. I. socium qui in eo. s. 1. ff. pro foio. ex hoc significantes id, quod sepe jam dixi, effectus mortis in casibus excipendiis debet totaliter, & omni ex parte à prægnantia & partu dependere, ita ut præcipuum ac primarium originem ab illis habeant, non vero ab aliis quibuscumque causis.

Quinimum addiderunt, ad effectum eundem ex- 12 cipiendo debere partum & prægnantiam esse finales causas mortis, sumptu enim nomine finalis causa in eo sensu, quem ipsi suo loquendo modo intellegunt, manifestum omnino fit, quales causas excipi debant, & quod non omnes promiscue: hoc enim clare patet, si ipsius finalis causa proprietates ab ipsis allatae inspicerimus, quas exemplificare in alatis causibus licebit.

Primo enim causam finalem eam esse dicunt, 13 quae per se infert in quolibet effectum. Trag. ubi sup. limit. 1. num. 25. & merito, quia ejus gratia omnes causæ agunt. Aris. Moral. Nicom. lib. 1. cap. 7. 14 Vides autem in casu illius, quæ ex sola difficultate partus obit, eam partus difficultatem per se inferre 15 in mortem, in prægnante vero, quæ ex acuta febre obit, prægnantiam non per se inferre, sed per accidentem, ac mediante febre; ergo prior casus, ubi difficultas partus fuit finalis causa mortis, erit pro exceptione, secundus nequaquam, quia prægnantia finalis causa ibi non est.

Secundo finalem causam dicunt esse fontem alia- 16 rum causarum. Bald. in l. Eam quam. C. de fideicom. verific. venio ad notat. & recte ob id Trag. ibid. limit. 17 1. num. 5. dicebat, eam esse aliarum causarum causam, quamobrem iure merito ab ea omnia applicare convenit, cum sit dignior omnibus causis. 18 Aristot. 2. de Anim. tex. 133. & ibi Averr. in comm. ob eam ergo immediate fit id quod fit. Trag. limit. 19 1. num. 9. nam ea non est proper aliam. Averr. 3. 20 Metaph. tex. 8. sed alia proper illam. idem 3. ejus. 21 dem tex. 3.

In casu ergo difficultatis partus, ea difficultas fons 22 est & origo eorum omnium, quæ subsequuntur, ut doloris, febris, inflammations, deliquii, & hujusmodi; contra in febre acuta prægnantem obidente prægnantia per se non est causa febris, sed febris est quidem causa per se mortis, quemadmodum & eorum omnium quæ eveniant, fons est & origo, ut abortus, delirii, aliorumque omnium symptomatum, quæ & febrem concomitantur, & ægros ad interitus perducunt.

Tertio finalem causam eam proprie dici affir- 23 mant, quæ sola causa est, non autem concausa. Trag. ubi sup. limit. 22. num. 3. In casu vero difficult- 24 atis partus videt, eam fuisse per se solam causam, in febre in prægnante vides, quod etiam prægnantiam acciles, tamen sola causa non est, sed concausa, quia à febre acuta primo ac per se de- 25 pendingent omnia, quæ in prægnantiam rejiciuntur.

His quoque non contenti Iureconsulti, ut in re dubia nihil relinquatur, quod obscurum remaneat, postquam declararunt, verba contractus debere intelligi, ut supra diximus, nimis, ut partus & prægnantia sint in casibus excipiendis causæ immediatae, proximæ, & finales mortis, id ipsum magis parteciperunt dicentes, non satis esse in prædictis casibus, ut partus & prægnantia sint causæ medie, cum tales non mereantur nomen causæ, sed postius occasionis. Maled. decif. 6. a'ias 3. de prebend. numero 2. nam causa mediata est, quæ non

- 27 per se, sed per aliud operatur, ut parer. in casu ergo difficultatis partus illa per se operatur, in febre acutâ prægnantis, prægnantia per se non operatur, sed mediate, & occasonis potius nomen sibi vendicare debet, quam caufa.
- 28 Secundo addunt, quod non debeant esse caufas remote; nam & hæ exceptionis nomen merentur potius, quam caufas. *Traq. ubi sup. lim. 20. num. 3.* & *limit. 13. num. 8.* occasions autem ob earum agendi insufficiencias vocabat *Gal. comm. 1. in 3. de morb. vulgar. Aeg. 3. tex. 15. & comm. 3. ejusdem tex. 22.* parvas caufas, quasi insufficientes ad effectum producendum, quemadmodum ergo in priori caufa partus difficultas est caufa proxima, sic in posteriori prægnantia est caufa remota, & occasionem potius præberet morbo, quam verè illum caufet.
- 33 Denique nolunt admitti Iurisperitorum inter casus exceptionis eos, in quibus partus, prægnantia, & hujusmodi, habent se ut caufas impulsive morbi, aut mortis, cuius quidem caufas multas assignant proprietates de directo proprietatibus finalis caufarum oppositas, ut videtur potes.
- 34 Nam quendammodum finali caufa cessante, cessaat effectus; ita contrarium evenit de impulse. *Glo. in 1. Cam. ancillam. C. de condit. ob cauf. dat. Glo. Instit. de mali. testam. §. Illis autem. Cagnol. in Amb. ex cauf. c. de lib. prot. num. 79. Traq. qui quamplurimos citat in lepe allegato trax. limit. 1. num. 1. Castrac. de societ. cap. 18. num. 16.*
- 35 Secundo, sicuti effectus dependet à finali caufa, cum ea sit caufa principalissima, sic è contrario nullam habet dependentiam ab impulse, nec in ea fundatur. *Traq. limit. 1. num. 3. Castrac. ibid.*
- 36 Tertio, finali caufa effectus immediate succedit, vel est in proxima potentia ut succedat (hoc enim satis est ad constitutionem ejus caufarum) Impulsive vero solum factum eis facilius, & nihil operatur præterquam ad bene esse. *Traq. ubi sup. limit. eads. num. eod. & num. 88. Castrac. de soc. ubi sup. quamobrem Gal. in Introd. cap. 8. tam caufam coadjutrixem appellavit, quam quidem morbum sua virtute efficere non posse dicebat, sed alteri auxiliari. Platero in *Dialog. de Regno ante med. non fecit ac Gal. hanc caufam adjuvantem nominat, & non caufam, sed potius concaufam.**
- 38 In propositione verò caufis videt partus difficultatem per le mortem accersere, prægnantiam vero non, sed tamen auxiliari morbo, seu aliis quibuscumque caufis, ex quibus dependet morbus, quin etiam ad partus difficultatem vides effectum vel immediate succedere, vel esse saltem in proxima potentia ut succedat; ad prægnantiam vero non, sed operari tantum, ut effectus ille facilius eveniat.
- 39 Quarto, sicuti finalis caufa est proprie ac vere caufa, & idcirco eam primam ac maxime principalem dicebat esse *Gal. de cauf. Procat. capite 1. vers. fin. class. 3.* sic impulse abusive caufa est. *Traq. ubi proxime num. 5.*
- 40 Quinto, caufa finalis est sola caufa, impulse vero est solummodo concaufa, impellens, fowens, & irritans finalem, facitque, ut supra dixi, tantum ad bene esse.
- 41 Ultimo, caufa finalis à nulla alia caufa dependentiam habet, sed certe omnes ab ipsa, impulse semper subsequitur ad aliam caufam, & ab ea dependentiam habet, unde jure merito eam in confi-
- deratione non habent iure consulti, sed finali. *Traq. ubi supra. num. 3. Malvus. cons. 126. num. 81. vol. 1. Menoch. cons. 41. num. 16. Tom. 1. Gratian. dif. cap. foren. cap. 558. num. 23. tom. 3.* 43
- Itaque in difficultate partus facile vides eam difficultatem suisse propriam ac primariam mortis caufam, in cafu vero prægnantia ex febre decedentis vides, prægnantiam proprie non suisse caufam mortis, sed partus: sic in priori cafu difficultatem partus suisse solam caufam, atque à nulla alia originem habuisse, unde ea mereri debet nomen finalis caufae, in posteriori vero prægnantia fusile concaufam, & si quid operata est, ita ut caufa nomen mereatur, tamen non mereri finalis caufae nomen, attenta Iurisperitorum in hac re declaratione.

S V M M A R I V M.

- 1 *Primus dubitandi caufus, quem decide ut num. seq. & num. 6. vide notata num. 3.*
- 4 *Infirma mulieres non sunt prægnantes. amplia ut num. 5.*
- 7 *Secundus caufus, quem decide ut num. seq. contraria num. 9. distinguo ut num. 14.*
- 10 *Adveniente nova caufa, morbus non erit recidiva.*
- 11 *Morbus, & recidiva habent unam eademque caufam. & num. 28.*
- 12 *Recidiva sit ex reliquo prioris morbi.*
- 13 *In recidiva idem morbus revertitur.*
- 15 *In hoc cafu 2. si secundus morbus sit recidiva, originaria ejus caufa videtur fusile partus, aut prægnantia.*
- 16 *Non potest dici sanatus is, in quo adhuc reliqua prioris morbi affervantur.*
- 17 *Recidiva cognitio ex quibus habeatur.*
- 18 *Ex solutione prioris morbi quando cognoscatur recidiva.*
- 19 *Ex statu agrotantis ante adventum secundi morbi quomodo cognoscatur recidiva.*
- 20 *Sanatus quando quis dicatur.*
- 21 *Ex tempore intermedio inter priorem morbum, & posteriorem quomodo habeatur recidiva cognitio.*
- 22 *Reliquia prioris morbi citio faciunt recidivam.*
- 23 *Ex agrotitudinem specie quomodo cognoscatur recidiva.*
- 24 *Posterior morbus etiam si contrario speciei, tamen potest esse prioris recidiva. & num. 29.*
- 25 *Nonsunt morbi in contrarias dispositiones agros trahunt.*
- 26 *Rota præsumptio, quod secundus morbus sit recidiva, reprobatur. declara ut num. 31.*
- 27 *Secundus morbus potest esse ejusdem naturæ cum priore, & non habere eandem caufam.*
- 30 *Prioris morbi caufam celsose quid probet.*
- 32 *Tertiis caufis, quem decide ut num. seq.*
- 34 *Frustra, existentibus caufis morbi evidenteribus, alias perquirimus.*
- 35 *Quarvis caufis, quem decide ut num. seq. & declara ut num. 36.*
- 37 *Equisetum picienda, & fraudis occasio tollenda.*
- 39 *Quintus caufus. vide numero seq. decide tamen ut num. 41.*
- 42 *Sextus caufus. decide ut num. seq.*
- 44 *Ob individuorum multitudinem casus possunt in infinitum variari.*

Casus

Questio VI.

deratione non habent iure consulti, sed finali. *Traq. ubi supra. num. 3. Malvus. cons. 126. num. 81. vol. 1. Menoch. cons. 41. num. 16. Tom. 1. Gratian. dif. cap. foren. cap. 558. num. 23. tom. 3.* 43

Questio VII.

De morte, caufa Partus.

Casus aliqui dubii proponuntur,
ac resolvuntur.

Q V A S T I O VII.

Q Viam quam universalibus illis regulis suprà in quæta, quarta traditis, ac deinceps historiis, quas in quæta, quinta enarravi, omnes casus pane eventu possibiles comprehenduntur, tamen quia in particularibus solent plurimum ita variari, ut dubium excite levè negorio possint, ut illud omnino diluamus, nonnullos insuper casus hic proponam, qui pro reliquo regula inferviant, & ex quibus, si qui alii dubii existant, facile decidantur.

1 Primus casus proponitur à *Cagnato in libello expicato de mort. casf. part. infin.* & est hujusmodi: Mulier ex utero laborans concipit, & abortu, vel partu fecuto, ex eodem morbo in partu leccato, vel abortu perit; dubitari potest hic, num exceptioni, vel lucro locus dandus sit. Ponamus autem casum de quo *Hipp. lib. 2. de morb. mul. nimurum*, quod mulier aliqua fluore muleibri dicitur laborat, & concipiat, ac in partu pereat, ut evenire tradit *Hipp. in his verbis*: *Quod si utero conceperit, morbus revertitur, quo calo perit.* (licet non dixerit hic *Hipp.* eam in partu perire, sed quodcumque ex eius morbi reverione.)

2 Respondet *Cagnatus*, quod hic casus est pro exceptione, ut omnes apud ipsum sunt, & rationem esse dicit, quia prior morbus, seu caufa insufficientis erat ad adiucidandam mortem, & ideo non esse attendandam concludit.

3 Nota, quod cum proponitur mulier ex utero la-

bors, que concipiat, proponitur quid eventu 4 valde difficile, non enim solent prægnantie fieri mulieres infirmæ, nonstimum est nobis Medicis, & firmant etiam ipsi Iureconsulti. *Rota in Romana societ. offic. Ven. 11. Ianuar. 1619 coram Cardin. Sacrat.* quod multo magis procedunt, ubi ex utero sint infirmæ, quod apud nos probatione non eget, & faciunt multa *Hipp.* auctoritates in libbo ad mulieres pertinentibus, & *Aphor. lib. 5. Aphor. 62.* & alia, quas hic adducere minus necesse est; neque enim proponit *Cagnatus* morbum ita levem, quin non potuerit longo latente spacio interficere; it tamen quomodo tuncque, eam eveniente, licet eventu sit difficilissimus, locus exceptioni fieri, propter eandem caufam, quam afferit *Cagnatus*.

7 Secundus casus afferatur ab eodem *Cagnato ibidem*, & habet, ut sequitur: Mulier ex partu, aut prægnantia morbum aliquem contrahit, & ex eo optime, ac omni ex parte fanata, aliquanto dehinc interjecto spatio, in eundem morbum recidit, & ex denique perit.

8 Respondet *Cagnatus*, quod, nisi constet advenisse novam caufam, exceptioni debeat esse locus nec ne. Si enim ager à priori morbo allevatus quidem videatur, tamen adhuc aliqua non naturalis caloris vestigia, & frequentius pulsus remanere videantur, si appetitus languida adhuc sit, si nausea, vel vomitus molesteret, vel appetitus bona existente, & ager bene comedente, corpus nihil proficiat, sed extenuatio à priori morbo contracta perficit, talis maligne relabitur. *Hippocr. in Coac. prenot. tex. 127.* Item si animo adhuc ager dejecto sit ac remisso, si facies & palpebra tumidae apparent, si fanorum munia obire minus possit, sed ager ambulet, recidiva timetur, et si morbus subsequatur, recidiva prioris dici debet: nam ea omnia recidive signa ponuntur à *Raf. 34. Contin. trax. 1. cap. 1. ab Avic. loco supra citato, capite 96.*